Дело №1-70/2024

УИД- 05RS0005-01-2024-000066-27

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Буйнакск 06 июня 2024 г.

Буйнакский городской суд Республики Дагестан в составе:

Председательствующего судьи Ибрагимова М.М.,

при помощнике судьи Закарьяевой М.О., ведущей протокол судебного заседания,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г.Буйнакска Республики Дагестан Рамазанова М.З.

подсудимого ФИО1

защитника-адвоката Магомедовой Х.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Буйнакского городского суда Республики Дагестан уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Дагестан, гражданина России, зарегистрированного в 

<

адрес>, 

<

адрес> проживающего там же, образование среднее, военнообязанного, не имеющего официального места работы, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

Так, он, 16 ноября 2023 года, в период времени не позднее 18 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> «Е», ФИО1 с помощью своего мобильного телефона марки «iPhone 12» с абонентским номером № оператора сотовой связи «МТС» имеющим выход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, посредством приложения «Телеграмм», у неустановленного дознанием лица под наименованием «Добрый Раста», на платформе под названием «Раста Шоп», материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, деятельность которого заключается в реализации и продаже наркотических средств и психотропных веществ. Далее ФИО1 реализуя свой преступный умысел, заведомо зная о том, что свободный оборот наркотического средства «гашиш» на территории Российской Федерации запрещен, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности и желая этого, в указанный промежуток времени для личного употребления, без цели сбыта, умышленно и незаконно, в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 N З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрел у неустановленного лица наркотическое средство «гашиш», бесконтактным способом за 3400 (три тысячи четыреста) рублей осуществив перевод денежных средств с помощью мобильного приложения «Сбербанк онлайн» по номеру кошелька ООО НКО «ЮМани» на расчетный счет 

<

***>.

22.11.2023 года продолжая свой преступный умысел, ФИО1, вместе со своим другом ФИО2, пошел в отделение почтовой связи № 368220, расположенного по адресу: 

<

...>, где заполнив все необходимые получил конверт с трек-кодом № 199178244318387, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш массой не менее 3,02 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, которое в последующем, подложил под куртку, неосведомленному о противоправных действиях ФИО1 лицу, ФИО2.

22 ноября 2023 года, ФИО1 и ФИО2 выходя из помещения почтовой связи, № 368220, расположенного по адресу: 

<

...>, были задержаны и доставлены в дежурную часть сотрудниками Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте, где в ходе проведения личного досмотра, у ФИО2 под курткой, был обнаружен и изъят, бумажный конверт желтого цвета, с пояснительной надписью и трек-кодом № 199178244318387, с содержимым в нем комкообразным вещество темно зеленого цвета.

Согласно заключению эксперта ЭКО Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте за №109 от 08.12.2023 года представленное на исследование вещество темно-зеленого цвета (конверт за №1), является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой с учетом израсходованного при первоначальном исследовании 3,02г.

На основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер вышеуказанного наркотического средства - гашиш, массой 3,02 грамма, составляет значительный размер, т.е. превышает 2 грамма и не превышает 25 граммов.

ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью, и до назначения судебного заседания заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал, что совершил указанные действия и показал, что он поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Последствия постановления приговора без судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель Рамазанов М.З. согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.Адвокат Магомедова Х.Н. осуществлявший защиту подсудимого поддержал его ходатайство об особом порядке судебного разбирательства по делу.

Судом установлено, что обстоятельств, препятствующих разбирательству дела в особом порядке, не имеется, заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. Ходатайство было заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником. 

Суд приходит к выводу, что предъявленное подсудимому обвинение, с которым он согласен, обоснованно и подтверждается имеющимися в деле доказательствами, законность, относимость и допустимость которых не вызывает у суда сомнений.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление относится к категории небольшой тяжести.

ФИО1 вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, просил рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется с положительной стороны, на учете у врачей-психиатра и нарколога не состоит, также возраст виновного.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих вину подсудимого, наличие семьи, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства.

Иных обстоятельств, обязательно учитываемых в силу ст.61 УК РФ в качестве смягчающих при назначении наказания, по настоящему делу не имеется. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание иных, не предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ обстоятельств в качестве смягчающих наказание, является правом суда, реализуемым им по своему внутреннему убеждению.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела и личности виновного, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде штрафа. По мнению суда, такое наказание сможет обеспечить достижение его целей, а также исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Оснований для применения положений ст.ст.64,73 УК РФ суд не усматривает. Правовых оснований возможности применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые давали бы суду основания для назначения виновному наказания с применением положений ст.64 УК РФ, а также применения положений ст.ст.53.1, 73 УК РФ.

Само по себе наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих не является безусловным основанием для применения положений ст.73 УК РФ, поскольку указанный вопрос разрешается судом с учетом всех данных по делу.

В силу положений ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 настоящего Кодекса, при рассмотрении уголовного дела в особом порядке взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 304, 307-309, 316 и 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 (десять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства-наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой с учетом израсходованного при исследовании 3.02 грамм упакованное в бумажный конверт белого цвета находящееся в камере хранения Махачкалинского ЛУ МВД РФ на транспорте по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Листы бумаги формата А4 – 4 штуки с информацией о получении ФИО1 почтового отправления типа письмо от отправителя ФИО3, а также об отправлении денежных средств одна из которых от 16.11.23г. в размере 3400 от плательщика ФИО1 получатель ООО НКО «ЮМани», вторая от 13.11.23г. в размере 3400 р. от ФИО1 получатель ООО НКО «ЮМани» хранить при уголовном деле.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат. 

Данные о получателе штрафа – УТ МВД России по СКФО, 344019, 

<

...> (р/с – 

<

***>, Казначейский счет 03100643000000015800 УФК по Ростовской области - л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП - 616701001, БИК-016015102, ОКТМО (Буйнакск) - 60701000; УИН -18850523011150003371, Код дохода в назначении платежа- 18811603125010000140. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Обжалование приговора возможно только в части нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона и несправедливости приговора.

Председательствующий М.М.Ибрагимов

отп.в сов.комн.